
CADERNO 3  15QUINTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2014

PORTARIA N°. 729 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de NOVEMBRO/2014.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57191136-
1 SILVANA MARIA MONTELO LOPES 2013/2014 05.11.2014 A 

04.12.2014

5895955-1 JOSE GIOVANNI DA SILVA PEREIRA 2013/2014 17.11.2014 A 
16.12.2014

57191325-
1 JOSE AUGUSTO FERREIRA DIAS 2013/2014 05.11.2014 A 

04.12.2014

5094348-1 MARIA LUCIA LIMA RODRIGUES 2013/2014 03.11.2014 A 
02.12.2014

PORTARIA N°. 730 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de DEZEMBRO/2014.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5900962-1 CENILDA FURTADO DE JESUS 2013/2014 01.12.2014 A 
30.12.2014

2058146-2 MARIA JOSE DO NASCIMENTO 2012/2013 01.12.2014 A 
30.12.2014

5088720-1 ADELSON MILHOMEN DA SILVA 2012/2013 01.12.2014 A 
30.12.2014

PORTARIA Nº.731/19.11.2014 - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora WILMA OLIVEIRA DE SOUZA, 
matrícula n°. 113930-1 no período 02.05.2014 A 31.05.2014, 
referente ao Exercício: 2013/2014.
PORTARIA Nº. 732/19.11.2014 - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora MAYRA DE MELO CARVALHO, 
matrícula n°. 5897806-1 no período 03.03.2014 A 
01.04.2014, referente ao Exercício: 2013/2014.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°. 733/19.11.2014 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) SEBASTIAO LICINIO LIRA DOS SANTOS, 
matrícula n°. 84387-1, concedidas através da PORTARIA N°. 
568/ 19.09.2014 para o mês de OUTUBRO/2014, referente ao 
exercício: 2013/2014, publicada no DOE N°. 32732/22.09.2014.
PORTARIA N°.734/19.11.2014 - Tornar sem efeito,as 
férias do(a) servidor(a) NORMA DE FATIMA ANDRADE, 
matrícula n°. 54189583-1, concedidas através da PORTARIA 
N°629/15.10.2014 para o período de 15.11.2014 a 14.12.2014, 
referente ao exercício: 2012/2013, publicada no DOE N°. 
32749/16.10.2014
PORTARIA N°. 735/19.11.2014 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) ALDACIR FERREIRA DE SOUZA, matrícula n°. 
5905230-1, concedidas através da PORTARIA N°629/15.10.2014 
para o mês de NOVEMBRO/2014, referente ao exercício: 
2013/2014, publicada no DOE N°. 32749/16.10.2014
PORTARIA N°. 736/19.11.2014 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) IVANILDE SILVA DE SOUSA, matrícula n°. 
5273978-1, concedidas através da PORTARIA N°. 694/11.11.2014 
para o período de 05.12.2014 a 03.01.2015, referente ao 
exercício: 2013/2014, publicada no DOE N° 32766/12.11.2014.
PORTARIA N°.737/19.11.2014 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) INGRID DO SOCORRO DA SILVA PIRES DE 
OLIVEIRA, matrícula n°.5902994-1, concedidas através da 
PORTARIA N°. 694/11.11.2014 para o mês de DEZEMBRO/2014, 
referente ao exercício: 2013/2014, publicada no DOE N° 
32766/12.11.2014.

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a PORTARIA N°. 694/11.11.2014, publicada 
no DOE:32766/12.11.2014, referente ao(a) servidor(a) SILVIA 
FREIRE ESTEVES, matrícula n°.5898206-1
Onde se lê: Período de Gozo: 01.12.2014 A 30.12.2014
Leia-se: Período de Gozo: 09.12.2014 A 07.01.2015
Retifi ca-se a PORTARIA N°. 694/11.11.2014, publicada no 
DOE:32766/12.11.2014, referente ao(a) servidor(a) CELIA 
CLAUDIA SINIMBU DE TOLEDO, matrícula n°.54181304-2.
Onde se lê: Período de Gozo: 15.12.2014 A 13.01.2015
Leia-se: Período de Gozo: 01.12.2014 A 30.12.2014
Retifi ca-se a PORTARIA N°. 694/11.11.2014, publicada no 
DOE:32766/12.11.2014, referente ao(a) servidor(a) PATRICK 
EMERSON MANESCHI, matrícula n°.54180825-2
Onde se lê: Período de Gozo: 01.12.2014 A 30.12.2014
Leia-se: Período de Gozo: 15.12.2014 A 13.01.2015
Retifi ca-se a PORTARIA N°. 694/11.11.2014, publicada no 

DOE:32766/12.11.2014, referente ao(a) servidor(a) JOSE 
WOLTON FERREIRA JUNIOR, matrícula n°. 6331916-1
Onde se lê: Período de Gozo: 01.12.2014 A 30.12.2014
Leia-se: Período de Gozo: 02.12.2014 A 31.12.2014
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.11.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772125
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E 
DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE:

PROCESSO N° 2014/526937
NOME            : ROSE DANIN FERRARO
MATRICULA   : 5899903/2
CARGO           : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO        : GT- CONTRATOS
PERÍODO       : 13.11.2014  a 11.05.2014(180) dias.

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 06662301552014100396027014554811
NOME          : MARCIO RONI CORREA LIMA
MATRÍCULA : 54189029/1
CARGO        : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO     : GTCAGHMR
PERÍODO     :06.11.2014  a 15.11.2014  (10)dias.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 709/12.11.2014 - CONCEDER
NOME           : MARIA DE FATIMA BENTES DOS SANTOS
MATRICULA : 5171067/2
CARGO        : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO     : DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO       :25.02.2011   a 24.02.2014
PERÍODO     :01.01.2015  a 01.03.2015   (60 )dias.
PORTARIA  Nº. 708/12.11.2014 - CONCEDER
NOME           : IVANEIDE OLIVEIRA REBOUÇAS DE BARROS
MATRICULA : 5089085/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     : DEPTO. DE AUDITORIA
TRIÊNIO       :01.12.1996   a 30.11.1999
PERÍODO     :05.01.2015  a 03.02.2015   (30)dias.
PORTARIA  Nº. 719/14.11.2014 - CONCEDER
NOME           : AGILDO AFONSO JASTES
MATRICULA : 57231602/1
CARGO        : MOTORISTA
LOTAÇÃO     : DIV. DE SAÚDE DO TRABALHADOR
TRIÊNIO       :12.07.2010   a 11.07.2013
PERÍODO     :01.01.2015  a 30.01.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 721/14.11.2014 - CONCEDER
NOME           : LUIZ FERNANDO ARAUJO E SOUZA
MATRICULA : 57232084/1
CARGO        : MOTORISTA
LOTAÇÃO     : DSG
TRIÊNIO       : 05.08.2010  a 04.08.2013
PERÍODO     :01.01.2015  a 30.01.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 720/14.11.2014 - CONCEDER
NOME           : NILZA MARIA RODRIGUES FERREIRA
MATRICULA : 5558859/2
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO     : DASE
TRIÊNIO       :19.05.2008   a 18.05.2011
PERÍODO     :01.01.2015  a 30.01.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 716/13.11.2014 - CONCEDER
NOME           : MARIA DE BETANIA ESTRELA PINTO
MATRICULA : 727784/1
CARGO        : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO     : LOT. PROVISÓRIA ( INSTITO FELIPE SMALDONE)
TRIÊNIO       :13.06.2007   a 12.06.2010
PERÍODO     :10.11.2014  a 09.01.2015   (60 )dias.
PORTARIA  Nº. 717/13.11.2014 - CONCEDER
NOME           : MARIA DE BETANIA ESTRELA PINTO
MATRICULA : 727784/1
CARGO        : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO     : LOT. PROVISÓRIA ( INSTITO FELIPE SMALDONE)
TRIÊNIO       :13.06.2010   a 12.06.2013
PERÍODO     :10.01.2015  a 10.03.2015   (60 )dias.
PORTARIA  Nº. 718/14.11.2014 - DETERMINAR
NOME           : NIRLANDO PEREIRA MARQUES
MATRICULA : 81795/1
CARGO        : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO     : DASE
TRIÊNIO       : 22.08.2007  a 21.08.2010
PERÍODO     :05.01.2015  a 03.02.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 064/31.10.2014 - CONCEDER
NOME           : JOÃO ALBERTO PEREIRA COELHO
MATRICULA : 111520/1
CARGO        : MÉDICO VETERINÁRIO
LOTAÇÃO     : 9º CRS

TRIÊNIO       :24.06.2002   a 23.06.2005
PERÍODO     :03.11.2014  a 01.01.2015   ( 60)dias.
PORTARIA  Nº. 065/31.10.2014 - CONCEDER
NOME           : JOÃO ALBERTO PEREIRA COELHO
MATRICULA : 111520/1
CARGO        : MÉDICO VETERINÁRIO
LOTAÇÃO     : 9º CRS
TRIÊNIO       :24.06.2005   a 23.06.2008
PERÍODO     :05.01.2015  a 05.03.2015 ( 60)dias.
PORTARIA  Nº. 024/14.10.2014 - DETERMINAR
NOME           : MARIA SALETE DOS SANTOS SILVA
MATRICULA : 109150/1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO     : CS SÃO CAETANO DE ODIVELAS
TRIÊNIO       :17.07.2010   a 16.07.2013
PERÍODO     :01.10.2014  a 30.10.2014   (30 )dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.11.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 772187

Contrato: 82
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de determinados bens e serviços comuns, 
a saber, equipamentos médico-hospitalares, item 15 para 
atender ao plano de aquisições do subprojeto Qualisus-Rede 
Metropolitana, devidamente aprovado pela UGP/MS e Banco 
Mundial, de acordo com as especifi cações e quantidades 
constantes no anexo que integra este documento, PE nº 
308/2013, do Processo n° 207471/2013.
Valor Total: 33.999,60
Data Assinatura: 18/11/2014
Vigência: 18/11/2014 a 18/11/2015
Pregão Eletrônico: 308/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0149004607          Federal
Contratado: MACEDO HOSPITALAR
Endereço: Tv Angustura, 3145
CEP. 66093-040 - Belém/PATelefone: 9132766889
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA N.° 1121, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772302

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Lei Estadual N.º 6.176/1998 e 
Decreto Estadual Regulamentador N.º 2.536/2006 que instituiu 
o Sistema de Controle Interno;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Of. 046/2014 do 
2.º Centro Regional de Saúde – Santa Izabel do Pará, no sentido 
de proceder a nomeação de servidor para ocupar a função de 
Agente Público de Controle Interno do 2.º Centro Regional de 
Saúde/SESPA;
R E S O L V E:
II – DESIGNAR o servidor Luís Mauro de Souza Pantoja, 
Matrícula nº 57195461-2, para ocupar a função de Agente Público 
de Controle Interno, na forma do art. 34 Decreto Estadual nº 
2.536 de 2006.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITAL DE SELEÇÃO
N° 004 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772394
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EDITAL DE SELEÇÃO N° 004 DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2014

O ESTADO DO PARÁ através da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, torna pública a realização de CONVOCAÇÃO 
PÚBLICA das ORGANIZAÇÕES SOCIAIS EM SAÚDE – OSS 
habilitadas no Estado do Pará, ou que, tendo protocolado 
requerimento de qualifi cação, sejam qualifi cadas até a data do 
dia anterior ao da homologação do processo e divulgação do 
resultado fi nal (19.12.2014), e  interessadas na celebração de 
Contrato de Gestão, cujo objeto consiste no gerenciamento, 
operacionalização e execução das ações e serviços de saúde, 
no HOSPITAL ONCOLÓGICO INFANTIL OCTAVIO LOBO, 
situado no município de Belém, neste Estado.
A presente seleção tem como fundamento legal o disposto no 
art. 1° da Lei 5.980, de 19 de julho de 1996, na Lei 6.773, de 23 
de agosto de 2005 e no Decreto 3.876, de 21 de janeiro de 2000, 
com obediência às normas federais vigentes sobre a matéria e, 
ainda ao regramento correspondente ás Normas do Sistema 
Único de Saúde – SUS, emanadas pelo Ministério da Saúde -MS 
e às condições fi xadas neste Edital e seus anexos.


